Principatum per sexdecim annos consequenter tenuit, ac nuper tam atrocis pœnæ dedit cum universa familia sua ob commercium cum Moscovitis belli tempore habitum, tribus filiis atque unâ filiâ Patris in conspectu cœsis, nemo ut remaneret ex ista gente infelicissimi Principi, qui patriam deinceps mortem ulcisceretur, inde eductum (e carcere nimirum septem Turrium) nonnulli ferebant eo die, quo Caroli XII. Suecia Regis Orator Sultani ad alloquium ductus fuit, ut non decesset barbara crudelitatis imago, quæ pulsus Ditione sua Regem, jam inter ipsas viuentem, officii admoneret in Legato. Hoc infastò nunciò *velut fulmine* iecit P. Redemptor non solum de mille aureis, necessariò suorum viatico, sed simul etiam vel maximè de sinistra optimi Principis sorte ingemuit. Inquisitus igitur, qualiter hæc inopinata revolutio evenerit, Petrum Grienerum, qui ex auditorato Principi a secretis fuerat, accessit, & deplorata tanti Principis calamitate, cuius tenuem & obscuram aliquam famam jam in Moldavia accepérat, scilicetatus est, quid demum de suo mille aureorum deposito factum fuisset? Petrus Vir prisci candoris & probitatis Patrem solatus respondit, pecuniam omnem salvam esse, & inviolatam, cuius ipse custodiam suscepisset, priusquam Princeps abduceretur. Atque hoc dicto aureos e loculis depromptit, eisque P. Redemptori memoranda fidelitate restituit.

Depositorum  
recipit.

II. Accepta pecunia Pater non diu Bukaresti restitit, sed causis atrocitate percusus rebüs suis, prout licebat, dispositis protinus in viam se dedit, superatisque altissimis montibus in Transilvaniam delatus tam Cibinii, quam Albae Juliæ, quæ nunc Carolina dicitur, a Patribus Societatis IESu omnibus humanitatis officiis exceptus est: singularem autem devotionis pompam ii Patres Claudiopolis in adventu Redemptionis adornarunt, quam in seram posteritatis memoriam hic referendam duximus, ut tantæ beneficentiae, nostræque gratitudinis perpetuum monumentum extaret. Octavò Kalendas Julii, qui dies S. Joanni Baptiste faceret, Claudiopolim nostri pervenerunt, & incredibili hilaritate ac charitate a P. Rectore aliisque ejusdem Collegii Patribus, cum quibus eis jam prius familiaris amicitiae necessitudo intercesserat, excepti fuerunt, assignatō nostris Religiosis hospitiō in ipso Societatis Collegio, Redemptis verò in suburbano prædiolo ad idem Collegium pertinente, ubi etiam eorundem Patrum beneficentia liberalem cœnam habuerunt. Insigniter autem lætati sunt viri illi Religiosissimi, quod nostros post unius anni periodum, post tot emensa itinera, post tot exantlata pericula sospites tandem ad se redivisse conspexerint. Altera post festum S. Joannis die ipsi præclarò argumento affectum suum erga Redemptionis Institutum comprobarunt; coacta siquidem magna Scholasticorum, Nobilium, Civium, aliorumque utriusque sexus hominum multitudine cum labaris & vexillis redemptorum agmini extra urbis portas obviā prodiverunt. Ibi cunctis in suos ordines digestis supplicatio hoc modò processit. Agmen duxit Fr. Dionysius, P. Redemptoris Socius, expansum Redemptionis vexillum preferens; hoc enim in ipso etiam itinere primo vehiculo infixum Redemptionis in

In Transilva-  
niam iter in-  
stituit.

In signis supplici-  
catione Clau-  
diopolis & PP.  
Societatis Re-  
demptio real-  
pirat.

1714.

Supplicatio  
sive ordo.

patriam redditum significabat; Fratrem tamen præcesserat more militari Tympanotribus a nostris in hac expéditione redemptus, qui per viam in oppidis signum profétionis dare solebat, & ex hospitiis secundò signo evocabat. Fratrem excipiebant utriusque sexus parvuli & minor etas, præcedentibus pueris, sequentibus pueris, matribus, & reliquo foemineo sexu: harum vestigia premebant viri redempti. Postremus post omnes redemptos incedebat P. Redemptor parvam CHRISTI crucifixi imaginem in manibus regens. Hoc ordine postquam ad urbis portam pervenissent, ubi tota interim supplicatio Redemptionem exceptura subfiterat, P. Rector sacris induitus ornamenti Hungarico idiomate doctissimam exhortationem orditus super illa verba ex Apocalypsi S. Joannis Apostoli & Evangelistæ, quibus interrogavit: *Qui sunt hi qui venerunt?* sibique ex eodem contextu respondit: *Hic sunt, qui venerunt ex magna tribulatione.* Hæc postquam ad animorum motum non minus eleganter, quam eruditè explicuisset, ita, ut tenebris sensus Auditores etiam in lacrymas resolverentur, Sermonem tandem illis verbis concluisset, queis Moyses Israëlitici populi e captivitate Pharaonis Redemptor mysticum suum Canticum inchoavit: *Cantemus Domino, gloriore enim magnificatus est.* Finita Concione Tubæ, ac tympana insonuere: Supplicatio verb inde movens inter dulcisonos musicorum concentus ad principem urbis Ecclesiam lento gradu perrexit, spectatoribus omnibus ingenti solatiæ delibutis, cum viderent tantam pauperum Christianorum multitudinem tristissimæ servituti creptam, & avitæ libertati postliminiæ restitutam fuisse. Ad extremum postquam tota supplicatio Templum Religiosissimorum Patrum Societatis IESU subvivisset, idem P. Rector ad innumerabilem populi multitudinem, quæ rei novitate excita confertim accurrerat, alteram fecit exhortationem, in qua Divini Numinis beneficia, & veterem Sanctæ Matris Ecclesiæ morem per Ordinem Religiosum in captiuis redimendis hucusque continuatum copiosissime collaudans ipsos etiam catholicos in admirationem tam insignis Instituti rapuit. Finito sermone ejusdem Collegii P. Minister in honorem Sanctissimæ TRINITATIS Missæ Sacrificium solemni ritu decantavit, sub cujus cursu sex redempti e Transilvania oriundi Calvinum, & septimus Lutherum ejuraverunt, ac emissa Catholicæ fidei professione gremio Sanctæ Matris Ecclesiæ aggregati sunt, quod etiam alii novem ex iisdem redemptis præstiterunt, qui in iisdem erroribus nati, edocatique hac occasione ad saniores mentem rediverunt. Propretam uberes animarum fructus tanta subsecuta est piorum omnium lætitia & exultatio, ut consonis vocibus in laudes Divini Numinis proruperint: Captivi verò finitis sacris in facello convenerunt, ubi prodigiosa Beatæ Virginis DEIPARÆ Imago magna religione colitur, salutatique Reginâ coelorum in suburbanum hospitium suum concederunt, ibidemque liberalitate Illusterrimi Comitis Andreoli largis epulis excepti fuerunt, aliis quoque opulentioribus civibus per eos dies Nobilissimi Viri exemplum imitantibus.

III. Pridem P. Redemptor typis impressa testimonia, ut redemptos

Prima exhortatio.

Apocal. 8.

Exod. 15.

Seconda exhortatio.

Solemnitas.

Ad Catholicam fidem conseruare.

Divina Virginis Sacellum.

Ad ecclesias invicem.

redemptos ex Transilvania & Hungaria oriundos in patria eorum statim dimitteret, Viennæ sibi transmitti postulaverat; id enim Excelsum Viennæ Regimen aliás monuerat, quemadmodum superius insinuavimus. Nostri Viennenses nihil cunctandum ratí petitæ testimonia tempestivè ad Excellentissimum Steinvilleum destinârunt, ut ea P. Redemptori, Claudiopolim adituro, traderet, quod etiam ille præstítit. His igitur obtentis Pater Transilvanos, quos secum adduxerat, viatico donatos, & hujusmodi testimoniò instructos ibidem dimisit, monitos, ut assidue pro Benefactoribus piis ad DEUM preces funderent. Idem in Hungaria fecit cum Hungarîs: cæteros verò natione Germanos apud se retinuit, atque cum illis Illaviam primò, deinde Tyrnaviam, & Possonium profectus est, morâ unius diei in singulis nominatorum locorum eis concessâ, ut attritas itinere vires brevi quiete restaurarent, & in nostris Cœnobiis lautiùs reficerentur. Viennam denique die decima Sextilis in S. Laurentii Levitæ & Martyris Festo delatus, quo tempore Augustissimus Imperator æstivum Palatum extra urbem incolebat, apud Patres Ordinis Eremitarum S. Augustini ad Sanctorum Sebastiani & Rochi Cœnobium cum toto agmine substitit, ut Religiose nostræ Communitatis adventum operaretur. Hæc pio more ei obviâ effusa redemptos captivos in forma Supplicationis & ritibûs, alibi frequentiùs jam descriptis, per Portam & vicum Carinthiacum ac forum Herbarium trans Portam Scotensem in nostram Ecclesiam deduxit, ubi sermonem ad populum habuit P. Joannes a S. Agneta. Cætera more solito peracta fuerunt.

IV. Hac occasione in Turcia & Tartaria fuere redempti ex Austriaca natione quinque & triginta, ex Hungarica & Transilvana septem & viginti, ex Bohemica decem: reliqui e diversis Domus Austriacæ hæreditariis Provinciis, aliisque Germanicæ Regionibus ortum traxerunt. Nec illud prætermittendum; undecim inter eos fuisse numerô, qui, ut plurimum in Tartaria a parentibus Christianis prognati, Baptismatis Sacramentô caruerunt. Hi Viennam delati, postquam in sacris Catholicæ fidei mysteriis probè instituti fuissent, in festo S. Bartholomæi Apostoli proprio præsente Parocho a Reverendissimo & Illustrissimo D. Offendio Virziresco Episcopo Aladiensi, & per Transilvaniam apud Armenos Vicario Apostolico in nostra Ecclesia baptizati sunt; Patrinis ad sacrum opus certatim se offerentibûs, qui eos & in suam clientelam receperunt, & in officiis Christiani hominis solicite eruditiverunt, ac bonis artibûs instrui curârunt, donec ipsi suis laboribûs honestè se sustentare potuissent.